

**A-1411**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**MMC-304/MJMC-304**

**MA Journalism and Mass Communication  
(MAJMC)**

**मीडिया प्रबन्ध**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1411**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the history of radio in India ? And what was its initial ownership ?

भारत में रेडियो का इतिहास क्या है और इसका प्रारंभिक दौर में किस प्रकार का स्वामित्व था ?

2. Describe in detail the various departments of a newspaper organization.

समाचार-पत्र संगठन के विभिन्न विभागों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. What is the process for starting a TV channel or newspaper in India ? Explain in detail.

भारत में टीवी चैनल समाचार-पत्र शुरू करने की प्रक्रिया क्या है ? विस्तार से बताइए।

4. Discuss the ownership of Indian media. How does ownership influence media content ?

भारतीय मीडिया के स्वामित्व की विवेचना कीजिए। स्वामित्व किस तरह मीडिया की विषयवस्तु को प्रभावित करता है ?

5. How is a newsroom managed ? Explain with examples.

एक समाचार कक्ष का प्रबंधन किस तरह किया जाता है ? उदाहरण सहित समझाइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the concept of public service broadcasting ? Explain.

पब्लिक सर्विस ब्रॉडकास्टिंग की क्या अवधारणा है ? स्पष्ट कीजिए।

2. What is media concentration ? Explain.

मीडिया संकेन्द्रण (Media Concentration) क्या है ? समझाइए।

3. How do circulation and marketing work in a newspaper ?

समाचार-पत्र में प्रसार और मार्केटिंग का कार्य कैसे होता है ?

4. How is a TV channel managed ? Explain.

एक टीवी चैनल का प्रबंधन किस तरह किया जाता है ? समझाइए।

5. Explain the main components of electronic media.

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के प्रमुख घटकों के बारे में बताइए।

6. What is the function of news agencies ? Explain

समाचार समितियों का क्या कार्य होता है ? स्पष्ट कीजिए।

7. What are the principles of management ? Explain.

प्रबंधन के क्या सिद्धान्त हैं ? स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the relationship between media and advertising.

मीडिया और विज्ञापन के सम्बन्धों को समझाइए।

\*\*\*\*\*